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 Введение

Основное назначение ткани, которая используется для производства спец-

одежды – это защита. Залог качества спецодежды состоит в том, что при произ-

водстве современных тканей используется высокотехнологичное оборудование,

позволяющее выпускать ткани с защитными целевыми характеристиками защит-

ных свойств. Предприятие должно гарантировать персоналу сохранение его здо-

ровья и минимизацию получения профзаболеваний. Спецодежда сегодня несет

стабильность и уверенность в завтрашнем дне. Кроме всего прочего, в спецодеж-

де должно быть удобно и комфортно работать.

Предприятия нефтегазового комплекса являются одними из самых тяжелых

и опасных, несмотря на то что на них используются самые современные достиже-

ния науки и технологии. В современном оборудовании бурения скважин, по до-

быче нефти и газа, используют сложные технологии с механизмами повышенного

содержания опасности. При добыче нефти, в скважинах создается повышенное

давление, которое может создавать взрывные выбросы, приводящие к пожаро-

опасной обстановке. Добыча углеводородов связана с тяжелыми климатогеогра-

фическими и природными условиями, что приводит к негативному влиянию на

жизнь и здоровье работников комплекса. Поэтому на первый план выходит обес-

печение безопасности персонала, последним рубежом которого является специ-

альная одежда.

Нефть и сопутствующие ей химические соединения, выплескивающиеся из

скважин, зачастую обладают ядовитыми и агрессивными свойствами, что значи-

тельно усложняют создание безопасных условий труда работникам нефтегазового

комплекса [1]. В условиях нефтегазодобычи, на предприятиях комплекса, исполь-

зуются большое количество рабочих специальностей, таких как бурильщик сква-

жин, монтажник бурового оборудования, вышкомонтажник-сварщик, машинист,

электрик и др. Работники, из перечисленных специальностей, работают в услови-

ях повышенного фактора риска, такие как климатические условия, выбросы ядо-

витых веществ и др.
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На основании вышесказанного, задачей работы является выбор показателей

безопасности и качества, определение нормированных показателей качества и

проведения сравнительной оценки по выбранным показателям для тканей, пред-

назначенных для пошива одежды работников вышкомонтажных установок, рабо-

тающих в нефтегазовом комплексе в условиях морских шельфов.

Актуальность работы. На нефтедобывающих комплексах важнейшее зна-

чение уделяется безопасности жизни и здоровью людей, так как предприятия яв-

ляются повышенной опасности. В связи с этим выбор материалов для спецодеж-

ды, которая обеспечит защиту работников, является актуальной задачей. Спец-

одежда должна не только обладать защитными свойствами, но и сохранять свои

функции в течение всего срока службы. Поэтому важным является, на основе ла-

бораторных испытаний, прогнозирование поведения материалов в разных клима-

тических условиях, в том числе и в условиях морских шельфов.

Целью диссертационной работы является:

– разработка методов и методик оценки безопасности и показателей каче-

ства тканей для пошива спецодежды работников нефтяных комплексов в услови-

ях морских шельфов.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

– разработать и создать установку для определения теплофизических

свойств текстильных материалов при воздействии теплового потока от открытого

пламени, нагретой поверхности и источника теплового излучения;

– определение и анализ влияния различных вредных/опасных, производ-

ственных/природных факторов на здоровье и жизнь работников нефтяных ком-

плексов, в условиях морских шельфов;

– обоснованный выбор номенклатуры показателей качества и безопасности

тканей для пошива специальной одежды работников вышкомонтажных устано-

вок, используемой в нефтегазовом комплексе в условиях морского шельфа;

– определение и исследование защитных свойств тканей для пошива спец-

одежды работников нефтегазового комплекса как зарубежного, так и российского
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производств, с целью оценки и нормирования показателей качества и безопасно-

сти;

– оценка изменения определяющих показателей качества и безопасности

тканей для пошива спецодежды работников нефтегазового комплекса при воздей-

ствии низких температур и морской воды;

– разработка стандарта организации СТО (ТУ) «Ткань специальная защит-

ная для работников вышкомонтажных установок нефтегазового комплекса, в

условиях морских шельфов. Технические условия».

Научная новизна работы:

– впервые предложены три метода и разработана установка для определения

теплофизических свойств огнестойкой ткани: при воздействии открытого пламе-

ни через текстильный материал и пакет одежды, теплового потока от нагретых

поверхностей и теплового потока от источника излучения;

– разработаны методики определения влияния пониженных температур и

морской воды на наиболее важные показатели безопасности и качества тканей,

для специальной одежды работников вышкомонтажных установок;

– предложена методика прогнозирования степени ожога тела человека через

огнестойкие ткани после воздействия высоких температур в лабораторных усло-

виях;

– проведено определение номенклатуры наиболее значимых показателей

безопасности тканей для пошива спецодежды работников вышкомонтажных

установок нефтегазового комплекса в условиях морских шельфов.

Теоретическая и практическая значимость работы:

– разработанная установка для определения теплофизических свойств огне-

стойкой ткани, при воздействии открытого пламени, может широко применяться

для сертификационных испытаний в испытательных лабораториях и испытатель-

ных центрах, а также для научных исследований в отраслевых и вузовских лабо-

раториях. Данная установка может применяться как портативный прибор для
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определения теплофизических свойств пакетов одежды, непосредственно в отде-

лах охраны труда на буровых установках;

– разработан стандарт организации, который найдет применение в отделах

охраны труда нефтегазодобывающих предприятиях и на швейных фабриках, по

пошиву специальной одежды, в качестве нормативного документа стандарта ор-

ганизации;

– разработанные методики прогнозирования изменения защитных свойств и

показателей безопасности тканей могут быть использованы для практического

применения при выборе тканей на швейном предприятии по производству спец-

одежды.

Методы исследования. Экспериментальные исследования для определения

защитных, гигиенических и эксплуатационных свойств тканей, для специальной

одежды работников нефтегазового комплекса, осуществлялись на стандартном

оборудовании по стандартным методикам, а также с помощью разработанных ме-

тодов для оценки теплофизических свойств текстильных материалов и пакетов

одежды. Исследования теплопередачи образцов проводились на разработанной

нами установке. Полученные экспериментальные значения обрабатывались на

ЭВМ с помощью методов математической статистики. В ходе выполнения работы

использовались программы: Microsoft Office 2010, Paint, SolidWorks, Arduino ide,

RAD Studio 10.2, Borland C++ Builder 6, MATcad.

Основные положения, выносимые на защиту:

– принцип работы установки для определения теплофизических свойств ог-

нестойкой ткани при воздействии открытого пламени;

– результаты анализа влияния различных факторов на здоровье и жизнь ра-

ботников вышкомонтажных установок нефтегазового комплекса, в условиях мор-

ских шельфов;

– результаты исследования показателей безопасности тканей, как в исход-

ном состоянии, так и после воздействия природных факторов.

Апробация работы. Основные разработки и разделы диссертационной рабо-

ты были представлены на Международной научно-технической конференции пре-
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подавателей и студентов, посвящённой 50-летию университета УО «ВГТУ». —

Витебск, 2015. Международной научно-технической конференции (ИННОВАЦИИ-

2015) ФГБОУ ВПО «МГУДТ», 2015. – Москва. Студенты и молодые ученые КГТУ

— производству, Межвузовской научно-технической конференции молодых уче-

ных и студентов. Костромской гос. технол. ун-т. 2015. — Кострома. Внутривузов-

ской научной студенческой конференции «Молодые ученые – инновационному

развитию общества (МИР-2015)», ФГБОУ ВПО «МГУДТ», 2015. Научно-

практической конференции «Студенческая наука», ФГБОУ ВПО «МГУДТ», 2015.

По тематике диссертационной работы, в рамках научно-инновационного конкурса

молодых ученых на именной грант Ректора РГУ им. Косыгина «ИДЕЯ», был выиг-

ран грант на тему: «Разработка устройства для определения теплопередачи при

воздействии открытого пламени на текстильные материалы», и выполнен в уста-

новленные сроки (акт приемки-сдачи научно-технической продукции по договору

1706-Гр от 01. 02. 2017 г.). Подана заявка на изобретение (№ 2018127339).

Достоверность проведенных исследований. Обоснованность и достовер-

ность основных разделов и выводов по диссертационной работе подтверждаются

согласованностью экспериментальных исследований с теоретическими положени-

ями. Все экспериментальные исследования выполнялись с применением современ-

ных методов и оборудования. Научные положения, результаты, рекомендации и

выводы, сформулированные в диссертации на основе экспериментальных и теоре-

тических исследований, не противоречат известным положениям и данных литера-

турных источников. Достоверность результатов полученных в диссертационной

работе подтверждается положительными отзывами специалистов в области тек-

стильного материаловедения, полученных на заседаниях секций научно-

технических конференций и научными публикациями.


[…]


dataFile.println(TEMP4_25);

Serial.println(TEMP4_25);

delay(1000);

TEMP1_26 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_26);

Serial.print(TEMP1_26);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_26 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_26);

Serial.print(TEMP2_26);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_26 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_26);

Serial.print(TEMP3_26);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_26 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_26);

Serial.println(TEMP4_26);

delay(1000);

TEMP1_27 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_27);

Serial.print(TEMP1_27);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_27 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_27);

Serial.print(TEMP2_27);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_27 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_27);
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 Serial.print(TEMP3_27);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_27 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_27);

Serial.println(TEMP4_27);

delay(1000);

TEMP1_28 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_28);

Serial.print(TEMP1_28);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_28 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_28);

Serial.print(TEMP2_28);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_28 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_28);

Serial.print(TEMP3_28);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_28 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_28);

Serial.println(TEMP4_28);

delay(1000);

TEMP1_29 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_29);

Serial.print(TEMP1_29);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_29 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_29);

Serial.print(TEMP2_29);
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 dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_29 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_29);

Serial.print(TEMP3_29);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_29 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_29);

Serial.println(TEMP4_29);

delay(1000);

TEMP1_30 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_30);

Serial.print(TEMP1_30);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_30 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_30);

Serial.print(TEMP2_30);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_30 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_30);

Serial.print(TEMP3_30);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_30 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_30);

Serial.println(TEMP4_30);

delay(1000);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

}

dataFile.close();

delay(1000);

157

ПРИЛОЖЕНИЕ В
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Файл отчета испытаний

Испытания выполнены в соответствии с ГОСТ Р ИСО 9151- 2007 (В),

ГОСТ Р ИСО 12127 - 1 – 2011 (F), ГОСТ Р ИСО 6942 - 2007 (C).

Испытательная лаборатория____________________________

Ссылка (номер испытания)______________________________

Дата_________________________________________________

Наименование поставщика изделия (материала)_____________

______________________________________________________

Наименование изделия (материала), описание_______________

Значение(я) контактной температуры_______________________

Падающий тепловой поток_______________ кВт/м2

Таблица 1 - Испытания на уровень защиты от открытого пламени и

конвективной теплопередачи (кодовое обозначение В)

Испытуемые
материалы

Масса/единица
площади, г/м

Толщина, мм

Слой 1
(наружный)
Слой 2
Слой 3

Образец
1
2
3

Время подъема темпе-
ратуры на 24 °С

Показатель передачи
тепла HTI 24, 0С

Результаты испытаний__________________________________
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Температура нагретой поверхности_________________ °С

Таблица 2 - Испытания на уровень защиты от контакта с нагретой
поверхностью (кодовое обозначение F)
Испытуемые
материалы

Масса/единица площа-
ди, г/м

Толщина, мм

Слой 1
(наружный)
Слой 2
Слой 3

Образец
1
2
3

Время подъема температуры
на 24 °С

Показатель передачи тепла
HTI 24, 0С

Результаты испытаний__________________________________

Падающий тепловой поток___________________кВт/м2

Таблица 3 - Испытания на уровень защиты от теплового излучения
(кодовое обозначение С)
Испытуемые ма-
териалы

Масса/единица пло-
щади, г/м

Толщина, мм

Слой 1
(наружный)
Слой 2
Слой 3

Образец
1
2
3

Время подъема температуры
на 24 °С

Показатель передачи тепла
HTI 24, 0С

Результаты испытаний__________________________________
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Д
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