ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
кандидата технических наук, профессора кафедры материаловедения
и товарной экспертизы федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
«Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
(ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина»)
Давыдова Александра Федоровича

Кудринский Сергей Владимирович, 1976 года рождения, окончил:

в 2012 году Московский государственный текстильный университет имени А. Н. Косыгина по направлению (специальности) «Технология и проектирование текстильных изделий»;

в 2014 году магистратуру Московского государственного университета дизайна и технологии по направлению подготовки 261100 «Технологии и проектирование текстильных изделий»;

в 2017 году аспирантуру Российского государственного университета им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство) по направлению подготовки 29.06.01 «Технологии легкой промышленности», направленности Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

За время обучения в аспирантуре Кудринский С. В. своевременно выполнил индивидуальный план, успешно сдал экзамены кандидатского минимума, подготовил и представил к защите кандидатскую диссертацию.

Представленная Кудринским С. В. диссертационная работа соответствует установленным требованиям и выполнена на высоком научном уровне. Был изучен большой объем научно-технической литературы на русском языке, а также иностранных издателей. Был проведен цикл исследований и сделан научно обоснованный анализ полученных результатов.

В своей научно-квалификационной работе Кудринский С. В. исследовал специальные ткани как зарубежных, так и российских производителей, предназначенных для пошива одежды работников нефтегазового комплекса в условиях морского шельфа, на уровень защиты от

вредных/опасных факторов. Была разработана установка для определения уровня защиты ткани работников нефтегазового комплекса, от воздействия высоких температур. Разработаны методики определения влияния пониженных температур и морской воды, на наиболее важные показатели безопасности и качества тканей, для специальной одежды работников вышкомонтажных установок.

Разработки Кудринского С. В. имеют важное значение для текстильной промышленности. Результаты работы внедрены на двух предприятиях отрасли. Работа имеет научную новизну, практическую значимость, основные положения работы опубликованы, основные выводы и рекомендации по работе обоснованы и достоверны. Материалы, изложенные в диссертации, опубликованы в 8 печатных работах, 3 из которых в изданиях, рекомендованных ВАК. Кудринский С. В. проявил себя ответственным исследователем, продемонстрировал способность применять на практике теоретические знания. За время работы над кандидатской диссертацией Кудринский С. В. проявил себя как высококвалифицированный специалист.

Считаю, что диссертационная работа Кудринского Сергея Владимировича на тему «Разработка методов оценки показателей безопасности и качества тканей для специальной одежды работников нефтяных комплексов в условиях морских шельфов» соответствует установленным требованиям (п.п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»), а Кудринский С. В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05. 19. 01 «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Научный руководитель

к. т. н., проф. Давыдов А. Ф.

Контактные данные: 119071, г. Москва, ул. Малая Калужская 1, кабинет 1521; т. 8 (495) 955 37 53, akurdenkova@yandex.ru

Подпись заверяю: ученый секретарь ученого совета

ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина»

Парахин В. А.